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VM125:02/2007 Julkishallinnon tietoluovutusten periaatteet ja käytännöt

1. Tietoluovutuksista perittäviä maksuja koskevat periaatteet,
niiden toteuttaminen ja vaikutukset

Periaate yksi, jonka mukaan viran omaisten välisestä sähköisestä
vakiomuotoisesta luovutuksesta vi ranomaistarkoituksiin ei perittäisi
maksuja, on kannatettava, mikäli periaate tulee koskemaan myös
valtionhallinnon viranomaisten ja kuntien välistä tietojen luovutusta.
Kuten työryhmän raportissa todetaan, tietoluovutuksista perittävistä
maksuista vallitsee valtionhallinnon eri viranomaisilla kirjava käytän-
tö, jopa hallinnonalojen sisällä.

Kunnat päät tä vät it se tietoluovutuk sista perittävistä maksuistaan
kuntakohtaisesti. Myös kun nan si sällä mak sut saat ta vat vaih del la
toi mi alasta riip puen. Käy täntö on monenkirjavaa, aivan kuten val-
tionhallinnossakin. Tietoluovutusten maksuperiaatteita olisi yhtenäis-
tettävä myös kuntasektorilla. Kuntien tie to ai neistot olisi kar toi tet tava
ja tä tä työ tä lie nee jo teh ty koko nais ark ki tehtuuri työn osa na.

Tällä het kel lä esimerkiksi väestötietojärjestelmästä tehtävät kyselyt
ovat kunnille maksullisia. Tämän lisäksi kunnat on velvoitettu luovut-
ta maan tietoja valtionhallinnon ylläpitämiin järjestelmiin. Tästä esi-
merkkinä tilastokeskus, jonne kunnat siirtävät budjettikohtaisia tieto-
jaan mak sutta. Tilastokeskuksen tietoluovutukset sen sijaan ovat
maksullisia myös kunnallishallinnolle. Periaate yksi parantaisi merkit-
tävästi tie don saatavuutta ja käytettävyyttä. Tätä kautta vertailtavuus
hel pot tuisi ja tietoja olisi helpompi käyttää päätöksenteon tukena.

Periaate kaksi edellyttää sitä, että tieto olemassaolevista tietovaran-
noista on kansalaisten, yritysten, koulutuksen ja tutkimuksen käytös-
sä.  Periaate on varmasti realistisesti toteutettavissa ja tietojen käy-
tön kan nalta maksuttomuus olisi suotavaa. Maksuttomuus lisäisi tie-
don käyttöä kansalaisten keskuudessa. Tutkimuksen näkökulmasta
tie dot olisi vaivatta saatavissa ja tämä tietysti parantaa tutkimuksen
lähtökohtia ja tiedonhankkimismahdollisuuksia. Tietysti jo nyt hen ki-
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lö tie tolain mukaan myös salassa pidettäviä tietoja voi saada tutki-
muk sen käyt töön ja tilastoinnin tarpeisiin.

Tietojen päällekkäistä ylläpitoa voitaisiin ehkäistä, mikä puoles taan
tehostaisi viranomaisten toimintaa. Esimerkiksi kunnilla on ym pä-
ristönsuojelulain velvoite viedä tietoa ympäristönsuojelun tietojär-
jestelmään KuntaVAHTIin. Ympäristöluvan myöntämisen yhteydes-
sä se kä asiakkaan tiedot että paikka- eli koordinaattitiedot viedään
jär jes telmään. Myöhemmin kaikkiin tietoihin ei ole pääsyä ja tämän
vuok si on ylläpidettävä päällekkeisiä järjestelmiä. Viranomaisilla tuli-
si olla mahdollisuus käyttää joissakin tapauksissa jopa samoja jär-
jestelmiä avoimien rajapintojen kautta.

Todelliset taloudelliset hyödyt saataisiin vasta siinä vaiheessa, kun
on siirrytty tietojärjestelmien välillä avoimiin rajapintoihin ja auto-
maattisiin tietojen tarkastusmahdoolsuuksiin. Teknisten ra ja pin to jen
avaaminen on kallista ja raportissa jää epäselväksi, mikä taho mak-
saa ra ja pin to jen avaa misesta aiheutuneet kustannukset.

Kysymystä, pitäisikö aineiston tuottajalle korvata erikseen tietoluovu-
tuksista tällä hetkellä perittävät korvaukset, on harkittava tarkasti.
Perusteluna on se, että maksuilla on katettu tietopalvelutyön kehittä-
mistä. Jul kis yh tei sö jen toi min taa ra hoi te taan pää osin ve ro va roil la,
ky symys on ai na kin osit tain ve ro va rojen siirtä mi sestä tas kusta toi-
seen.

2. Julkisen hallinnon avoimen datan lisenssimalli ja sen sovel-
tuvuus

Työryhmä ehdottaa, että Julkisen hallinnon avoimen datan lisenssi-
malli vahvistetaan JHS-prosessin kautta. Tämä lienee tarkoituksen-
mukainen menettelytapa. Tärkeää on, että käyttäjän on sitouduttava
luovuttajan sitä vaatiessa mainitsemaan aineiston alkuperäislähde.
Käytännössä aineiston käyttöoikeuden myötä tulee vaikeaksi val voa
ai neiston kopioimista ja levittämistä, saati tiedon muokkaa mista ja
hyödyntä mistä.

3. Perusrekisteritietojen käyttöehdot

Ehdotetut perusrekisterien tietojen käsittelyä koskevat yleiset käyttö-
eh dot ra jaavat tehokkaasti tietojen käsittelyä. Kun eräänä selvitettä-
vä nä mahdollisuutena oli datan osittainen tai täydellinen maksutto-
muus, tiedoista perittäisiin käyttöehtojen mukaan julkisoikeudellinen
tai lii ke ta lou del li nen suorite. Tämä ei tue maksottomuuden periaatet-
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ta. Tietojen ylläpito tapahtuu joko budjettirahoituksella tai käyttä jiltä
perittävillä maksuilla (lue verovaroilla), pitäisi tie tojen ol la mak sut to-
mia vi ran omais ten välillä. Henkilötietolain ja julkisuuslain edellytys-
ten tulee täyttyä luovutet taes sa tie to ja perusrekistereistä. Nykyinen-
kin lain säädäntö asettaa tie tojen käytölle omat tiukat rajoituksensa,
ei vätkä esitetyt käyttöehdot tuo mitään uutta jo olemassa olevaan
lain sää däntöön nähden.

4. Ehdotetut toimenpiteet ja tehtävät

Kuntasektorin tietovarantojen ylläpito ja tietopalvelun tilannekartoitus
on yksi ehdotetuista toimenpiteistä. Tietovarantojen kartoittamista
omassa organisaatiossamme on jo jon kin verran tehty osana tiedon-
ohjaustyötä. Kartoituksen tar koi tuk se na ei ole ol lut selvittää olemas-
saolevia tietova ranto ja, vaan työ tä on tehty pro ses sinkuvausten yh-
teydessä. Kartoitus on liit ty nyt tie don oh jaus suunni tel ma työhön, jos-
sa on kuvattu organi saa tion pro ses se ja, proses seissa syntyviä asia-
kirjallisia tietoja sekä metatietoja. Vastaava työ on käynnistymässä
osana kokonaisarkkitehtuurityötä.
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